
B O L O G N A

SETTORE CUC E PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE   N. 449 / 2024

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE  PROCEDURA  NEGOZIATA  TELEMATICA  PER 
L'AFFIDAMENTO DI LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI 
URBANIZZAZIONE  DI  PARTE  DELLA  VIA  MARZABOTTO  PER  IL 
COMUNE DI MINERBIO

Visti:
• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali);
• il D.lgs. 31/03/2023 n. 36, nuovo Codice dei contratti pubblici;
• il Regolamento dei contratti dell’Unione, approvato con delibera di Consiglio n. 7 

dell’11/04/2019;
• gli  artt.  14  e  15 del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato  con  delibera  della  Giunta  dell'Unione  n.  53  del  29/12/2014  e 
successive modificazioni;

• il  Decreto  del  Presidente  dell’Unione n.  8/2024,  avente  ad oggetto “nomina 
dell’Ing. Antonio Peritore quale responsabile del settore governo del territorio 
dal 01.05.2024 sino a fine mandato del presidente pro-tempore”;

• il  Decreto del Presidente dell’Unione n. 13/2024, avente ad oggetto “proroga 
dell'attribuzione  degli  incarichi  di  elevata  qualificazione  ai  funzionari  apicali 
dell'unione fino al 30/09/2024” con cui si di affida la direzione  ad interim del 
Settore CUC e Progettazione all’Ing. Antonio Peritore dal 01/07/2024;

Premesso che ai sensi della convenzione Rep. n. 62/2018 il Servizio gare e contratti 
dell’Unione  Terre  di  Pianura  esercita  le  funzioni  di  Centrale  di  Committenza  per  i 
Comuni di Baricella, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo e Minerbio;

Richiamata la determinazione n. 405 del 21/08/2024 con la quale è stata avviata la 
procedura  negoziata  per  l’affidamento  di  lavori  di  completamento  delle  opere  di 
urbanizzazione di parte della Via Marzabotto per conto del Comune di Minerbio, con 
aggiudicazione in base al criterio del minor prezzo, per un valore globale presunto pari 
a  € 713.760,31 di cui €626.994,56 per lavori posti a base di gara, € 12.810,91 per 
l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 73.954,84 per costi della 
manodopera non soggetti a ribasso;

Dato atto che:
• in data 10/07/2024 il Settore Gare e Contratti ha pubblicato avviso di Indagine 

di Mercato (prot. n.16343 del  10/07/2024) per la selezione degli operatori da 
invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto, non 
essendo possibile pubblicare l’indagine sulla BDNCP, in quanto la piattaforma 
certificata SATER non prevede  ancora ad oggi uno strumento specifico per la 
gestione delle indagini di mercato;

• entro il  termine previsto sono pervenute n. 102 richieste di invito e tutti gli 
operatori  economici  hanno  dichiarato  di  possedere  l’attestazione  SOA  OG3 
classifica III o superiore;

Copia informatica



B O L O G N A

• n.  2  Operatori  Economici,  che  hanno  presentato  richiesta  di  partecipazione, 
risultano aggiudicatari  in  precedenti  procedure  aventi  la  stessa  Categoria  di 
lavori;

• il numero di richieste di partecipazione alla procedura presentate dagli operatori 
economici era tale da rendere eccessivamente gravoso, per lo scrivente Settore, 
l’invito di tutti  i  richiedenti rischiando di compromettere lo svolgimento delle 
attività nei tempi stabiliti dalla normativa;

• si è stabilito pertanto di procedere alla selezione degli Operatori Economici da 
invitare alla procedura utilizzando il criterio del sorteggio, dandone opportuna 
comunicazione agli operatori economici, per evitare che un numero elevato di 
partecipanti  rendesse  eccessivamente  gravosa  la  conseguente  istruttoria, 
rischiando di compromettere il  rispetto dei tempi stabiliti  per lo svolgimento 
della procedura di affidamento e di conseguenza allungando eccessivamente i 
tempi previsti per l’inizio dei lavori;

• in data 20/08/2024 il Settore Gare e Contratti ha effettuato il sorteggio secondo 
le modalità di selezione degli operatori economici definite con determinazione n. 
355 del 25/07/2024, successivamente rettificata con determinazione n. 400 del 
20/08/2024,  per  la  selezione  di  n.  11  operatori  da  invitare  alla  procedura 
negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto;

• l’elenco degli operatori economici invitati è rimasto riservato fino alla scadenza 
del termine per la presentazione delle offerte;

• con  determinazione  n.  405  del  21/08/2024,  è  stata  indetta  la  procedura 
negoziata,  con  modalità  telematica  attraverso  l’utilizzo  del  “Sistema  per  gli 
Acquisti  Telematici dell’Emilia-Romagna” (SATER), per l’affidamento dei lavori 
in  oggetto, per un importo di € 713.760,31 di cui € 626.994,56 per lavori posti 
a base di gara, €12.810,91 per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a 
ribasso ed €73.954,84 per costi della manodopera non soggetti a ribasso, con 
aggiudicazione in base al criterio del minor prezzo;

• la documentazione completa è stato pubblicata sulla piattaforma SATER;
• in  data  26/08/2024  è  stata  trasmessa  la  lettera  invito  prot.  n.  19955  del 

26/08/2024 attraverso la piattaforma SATER;
• entro le ore 18.00 del 05/09/2024, termine ultimo per la presentazione delle 

offerte, sono pervenute a sistema le offerte come di seguito elencato:

Operatore economico Sede C.F. Arrivo

1 AVOLA SOCIETA' COOPERATIVA 
Castel 

Maggiore
01227390372 

03/9/2024 ore 16:05 
PI344914-24 

2
ROBUR ASFALTI DI ROCCATI 
FRANCESCO S.R.L. 

Ferrara 00954810388 
04/9/2024 ore 11:28 

PI345937-24 

3 ICODEM S.R.L. Potenza 01933810762 
04/9/2024 16:02 

PI346652-24 

4
COOPERATIVA TRASPORTI IMOLA 
SCRL  

Imola 00287060370 
05/9/2024 09:42 

PI347147-24  

5 TIMA S.R.L. Calcinato 02490120983 
05/9/2024 11:41 

PI347564-24 

6 PALLADIO STRADE S.R.L. Vicenza 03757970243 
05/9/2024 13:48 

PI347984-24  

Copia informatica



B O L O G N A

• nelle sedute del 06/09/2024 e dell’11/09/2024 si sono svolte le fasi di gara 
relative alla verifica della documentazione amministrativa attestante l’assenza 
di motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del Codice e la sussistenza dei 
requisiti  economico-finanziari  e  tecnico-professionali,  terminata  con 
l’ammissione di tutti i concorrenti, come risultante dagli allegati verbali di gara 
nn. 1 e 2 che si ritiene necessario approvare;

• in data 11/09/2024 si sono svolte le operazioni di gara, come risulta dal verbale 
n.  3  allegato  al  presente  provvedimento,  corrispondenti  alla apertura  e 
valutazione dell’offerta economica;

• ai sensi dell’art. 54 commi 1 e 2 del D.lgs. 36/2023, è stato effettuato il calcolo 
secondo la formula di cui al Metodo A dell’Allegato II.2 del D.Lgs. 36/2023 e si è 
provveduto  all’esclusione  automatica  delle  offerte  degli  operatori  economici 
Robur Asfalti di Roccati Francesco S.r.l. e Icodem S.r.l. collocatesi al di sopra 
della soglia di anomalia, pari al 9,45%;

• a  seguito  delle  suddette  operazioni  di  gara  è  risultato  miglior  offerente  il 
concorrente COOPERATIVA TRASPORTI IMOLA SCRL, con sede a Imola, con un 
ribasso  pari  al  18,8% rispetto  alla  base  di  gara,  per  un  valore  globale  di 
aggiudicazione  pari  ad  €  662.472,15,  IVA esclusa,  di  cui  €  575.706,40 per 
lavori, € 73.954,84 per i costi della manodopera ed € 12.810,91 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso;

• nella  seduta  pubblica  dell’11/09/2024  è  stata  formulata  proposta  di 
aggiudicazione  (verbale  n.  3  allegato),  condizionata  alla  facoltà  del  RUP  di 
attivare la verifica di congruità dell’offerta, se ritenuto necessario;

• il RUP ha comunicato (Prot. n. 21435 del 12/09/2024) di non voler attivare la 
procedura di verifica di congruità e di ritenere i costi della manodopera e gli 
oneri della sicurezza indicati in offerta economica congrui rispetto al contenuto 
del contratto;

Ritenuto, pertanto, di approvare le risultanze dei verbali di gara nn. 1, 2 e 3 e di 
procedere all’aggiudicazione dei lavori di completamento delle opere di urbanizzazione 
di parte della Via Marzabotto per conto del Comune di Minerbio;

Considerato inoltre che:
• sono state completate con esito positivo le verifiche in ordine al possesso, da 

parte di COOPERATIVA TRASPORTI IMOLA SCRL, dei requisiti generali e speciali 
dichiarati in sede di gara;

• agli  atti  è  conservata  tutta  la  documentazione  relativa  alle  verifiche  e  in 
particolare la relazione interna prot. n. 22032/2024;

Ritenuto  di  pubblicare,  l’esito  di  gara  sul  profilo  di  committente  all’indirizzo 
www.terredipianura.it;

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 del Dlgs 267/2000;

Copia informatica

http://www.terredipianura.it/


B O L O G N A

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di Gara e Contratti, ai sensi 
di quanto previsto dal vigente Piano Unico Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate, di:

1. approvare l’elenco degli operatori economici individuati a seguito dell’indagine di 
mercato così come specificato nelle premesse, dando atto che l’elenco è rimasto 
riservato fino alla scadenza di presentazione delle offerte;

2. disporre  l’esclusione  dei  concorrenti  Robur  Asfalti  di  Roccati  Francesco  S.r.l.  e 
Icodem S.r.l. le cui offerte si sono collocate al di sopra della soglia di anomalia, 
pari al 9,45%, calcolata secondo la formula di cui al Metodo A dell’Allegato II.2 del 
D.Lgs. 36/2023;

3. disporre  l’aggiudicazione  della  procedura  per  l’affidamento  dei  “lavori  di 
completamento delle opere di urbanizzazione di parte della Via Marzabotto” per 
conto del  Comune di  Minerbio,  in  base alle  risultanze delle  operazioni  di  gara, 
come riportate negli allegati verbali n. 1-2-3 che con il presente atto si approvano;

4. affidare il contratto a COOPERATIVA TRASPORTI IMOLA SCRL, con sede a Imola, 
con un ribasso pari al 18,8% rispetto alla base di gara, per un valore globale di 
aggiudicazione pari ad € 662.472,15, IVA esclusa, di cui € 575.706,40 per lavori, € 
73.954,84 per i costi della manodopera ed € 12.810,91 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso;

5. dare atto che il valore contrattuale è pari ad € 662.472,15, IVA esclusa;

6. dare  atto  che  sono state  effettuate  con esito  positivo le  verifiche  in  ordine  al 
possesso, da parte dell'aggiudicatario, dei requisiti generali e speciali dichiarati in 
sede di gara;

7. trasmettere il  presente provvedimento al  Comune di  Minerbio, per l’assunzione 
degli atti di sua competenza e la stipula del contratto.

Lì, 20/09/2024 IL RESPONSABILE
PERITORE ANTONIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DI LAVORI DI 
COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE DI PARTE DELLA VIA 

MARZABOTTO PER IL COMUNE DI MINERBIO

VERBALE 1 – FASE DI AMMISSIONE

In data 06/09/2024, si riunisce in seduta pubblica il Seggio di gara composto da:
• Antonio Peritore – Responsabile del Settore CUC e progettazione dell’Unione di 

Comuni Terre di Pianura – in qualità di Presidente;
• Giulia Prati –  Istruttore Direttivo del Servizio Gare e Contratti dell’Unione di 

Comuni Terre di Pianura– in qualità di Segretario verbalizzante.

PREMESSO CHE

• con nota acquisita al  Prot. n. 12472  del 30/05/2024 il  Comune di Minerbio ha 
richiesto  l’avvio  della  procedura  di  gara  in  oggetto  e  trasmesso  i  documenti 
progettuali;

• in data 10/07/2024 il Settore Gare e Contratti ha pubblicato avviso di Indagine di 
Mercato (prot. n.16343 del 10/07/2024) per la selezione degli operatori da invitare 
alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto;

• non essendo possibile pubblicare l’indagine sulla BDNCP in quanto la piattaforma 
certificata  SATER  non  prevede  ancora  ad  oggi  uno  strumento  specifico  per  la 
gestione delle indagini di mercato;

• entro il termine previsto sono pervenute n. 102 richieste di invito;
• tutti gli operatori economici hanno dichiarato di possedere l’attestazione SOA OG3 

classifica III o superiore;
• n.  2  Operatori  Economici,  che  hanno  presentato  richiesta  di  partecipazione, 

risultano aggiudicatari in precedenti procedure aventi la stessa Categoria di lavori;
• il numero di richieste di partecipazione alla procedura presentate dagli operatori 

economici era tale da rendere eccessivamente gravoso, per lo scrivente  Settore, 
l’invito  di  tutti  i  richiedenti  rischiando  di  compromettere  lo  svolgimento  delle 
attività  nei  tempi  stabiliti  dalla  normativa  e  di  conseguenza  allungando 
eccessivamente i tempi previsti per l’inizio dei lavori;

• pertanto, si  è stabilito di  procedere alla selezione degli  Operatori  Economici  da 
invitare  alla  procedura  utilizzando  il  criterio  del  sorteggio,  dandone  opportuna 
comunicazione agli operatori economici;

• in data 20/08/2024 il Settore Gare e Contratti ha effettuato il sorteggio secondo le 
modalità di selezione degli operatori economici definite con determinazione n. 355 
del  25/07/2024,  successivamente  rettificata  con  determinazione  n.  400  del 
20/08/2024,  per  la  selezione  di  n.  11  operatori  da  invitare  alla  procedura 
negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto;

___________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 1 -

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  G

IU
L

IA
 P

R
A

T
I

  A
N

T
O

N
IO

 P
E

R
IT

O
R

E
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

4 
/ 2

10
30

 d
el

 0
9/

09
/2

02
4

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

• l’elenco degli operatori economici invitati è rimasto riservato fino alla scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte;

• con determinazione n.405 del 21/08/2024, è stata indetta la procedura  negoziata, 
con modalità telematica attraverso l’utilizzo del “Sistema per gli Acquisti Telematici 
dell’Emilia-Romagna” (SATER), per l’affidamento dei lavori  in  oggetto,  per un 
importo di  € 713.760,31 di  cui  €  626.994,56 per  lavori  posti  a  base di  gara, 
€12.810,91  per  l’attuazione  dei  piani  di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  ed 
€73.954,84 per costi della manodopera non soggetti a ribasso, con aggiudicazione 
in base al criterio del minor prezzo;

• la documentazione completa è stato pubblicata sulla piattaforma SATER;
• in  data  26/08/2024  è  stata  trasmessa  la  lettera  invito  prot.  n.  19955  del 

26/08/2024 attraverso la piattaforma SATER;
• entro  le  ore  18.00  del  05/09/2024,  termine  ultimo per  la  presentazione  delle 

offerte, sono pervenute a sistema le offerte come di seguito elencato:

Operatore economico Sede C.F. Arrivo

1 AVOLA SOCIETA' COOPERATIVA 
Castel 

Maggiore 01227390372 
03/09/2024 ore 16:05 

Registro sistema
PI344914-24 

2
ROBUR ASFALTI DI ROCCATI 
FRANCESCO S.R.L. Ferrara 00954810388 

04/09/2024 ore 11:28 
Registro sistema

PI345937-24 

3 ICODEM S.R.L. Potenza 01933810762 
04/09/2024 16:02 
Registro sistema

PI346652-24 

4 COOPERATIVA TRASPORTI IMOLA SCRL Imola 00287060370 
05/09/2024 09:42 
Registro sistema
PI347147-24  

5 TIMA S.R.L. Calcinato 02490120983 
05/09/2024 11:41 
Registro sistema

PI347564-24 

6 PALLADIO STRADE S.R.L. Vicenza 03757970243 
05/09/2024 13:48 
Registro sistema
PI347984-24  

• il Presidente e il segretario verbalizzante, presa visione dell’elenco dei partecipanti 
alla procedura, dichiarano, sotto la propria personale responsabilità e consapevoli 
delle conseguenze penali stabilite dalla legge in caso di dichiarazioni mendaci e 
false  attestazioni,  che  nei  propri  confronti  non  sussistono  le  cause  di 
incompatibilità/astensione di cui all’art. 93 comma 5 del D. Lgs 36/2023.

Tutto ciò premesso, il Presidente dichiara aperta la seduta virtuale mediante il sistema 
SATER alle ore 10:15.

___________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 2 -

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  G

IU
L

IA
 P

R
A

T
I

  A
N

T
O

N
IO

 P
E

R
IT

O
R

E
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

4 
/ 2

10
30

 d
el

 0
9/

09
/2

02
4

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

Si procede alla verifica dell'integrità delle offerte telematiche presenti sul Portale: la 
verifica ha esito positivo; si procede, quindi, all'apertura delle buste amministrative e 
all'esame del loro contenuto; 

Si riassume di seguito l’esito della verifica dei documenti per l’ammissione:

Documentazione 
amministrativa

AVOLA SOCIETA' 
COOPERATIVA 

ROBUR ASFALTI DI 
ROCCATI FRANCESCO 

S.R.L. 
ICODEM S.R.L.

Modello I – Domanda di 
partecipazione

Presente e conforme a 
quanto richiesto

Presente e conforme a 
quanto richiesto

Presente e conforme a 
quanto richiesto

DGUE Presente e completo Presente e completo Presente e completo

MPMI Si Si Si

Patto di integrità Presente e non compilato Presente e completo Presente e valido

Ricevuta contributo 
ANAC

Presente e corretto Presente e corretto Presente e corretto

SOA / Requisiti speciali Si Si No

Subappalto Si Si Si

Avvalimento No No No

FVOE Si Si Si

Documentazione 
amministrativa

COOP. TRASPORTI 
IMOLA SCRL 

TIMA S.R.L. PALLADIO STRADE 
S.R.L. 

Modello I – Domanda di 
partecipazione

Presente e conforme a 
quanto richiesto

Presente e conforme a 
quanto richiesto

Presente e conforme a 
quanto richiesto

DGUE Presente e completo Presente e completo Presente e completo

MPMI Si Si Si

Patto di integrità Presente e valido Presente e valido Presente e valido

Ricevuta contributo 
ANAC

Presente e corretto Presente e corretto Presente e corretto

SOA / Requisiti speciali Si Si Si

Subappalto Si Si (dichiarato 50%) Si

Avvalimento No No No

FVOE Si Si No

___________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 3 -

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  G

IU
L

IA
 P

R
A

T
I

  A
N

T
O

N
IO

 P
E

R
IT

O
R

E
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

4 
/ 2

10
30

 d
el

 0
9/

09
/2

02
4

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

Dall’esame della documentazione amministrativa, il Presidente rileva:

-  per  il  concorrente  AVOLA SOCIETA'  COOPERATIVA:  si  ritiene necessario  attivare 
soccorso istruttorio in quanto il Patto di integrità risulta non compilato;
- per il concorrente ROBUR ASFALTI DI ROCCATI FRANCESCO S.R.L.: non  si ritiene 
necessario attivare soccorso istruttorio in quanto la documentazione risulta completa e 
corretta;
- per il concorrente ICODEM S.R.L.: si ritiene necessario attivare soccorso istruttorio in 
quanto il  termine di  validità triennale dell’attestazione SOA risulta scaduto in data 
02/08/2024  e  non  è  stata  dichiarata  l’avvenuta  presentazione  della  richiesta  di 
rinnovo;
-  per  il  concorrente  COOPERATIVA  TRASPORTI  IMOLA  S.C.R.L.:  non  si  ritiene 
necessario attivare soccorso istruttorio in quanto la documentazione risulta completa e 
corretta;
-  per  il  concorrente  TIMA S.R.L.:  il  concorrente  nel  DGUE dichiara  l’intenzione  di 
subappaltare la quota del 50,00% dei “lavori di manutenzione di strade nazionali; si 
precisa  che,  in  caso  di  aggiudicazione,  il  concorrente  non  sarà  autorizzato  a 
subappaltare una quota superiore al 49,99% delle lavorazioni relative all’appalto. In 
ogni  caso  non  si  ritiene  necessario  attivare  soccorso  istruttorio  in  quanto  la 
documentazione risulta completa e corretta;
-  per  il  concorrente  PALLADIO  STRADE  S.R.L.:  non  si  ritiene  necessario  attivare 
soccorso istruttorio in quanto la documentazione risulta completa e corretta;

Altre eventuali incompletezze non essenziali (ad es. mancata compilazione dei campi 
del DGUE che chiedono se la documentazione sia disponibile elettronicamente) non 
vengono annotate in quanto non incidenti sulla correttezza delle dichiarazioni rese.

Il  Presidente  dispone  l’invio  delle  comunicazioni  di  soccorso  istruttorio,  ai  sensi 
dell’art. dell’art. 101 c. 1 del D.Lgs. 36/2023  e dell’art. 26 della Lettera invito, e rinvia 
a successiva seduta di gara la conclusione della fase di ammissione.

La seduta di gara si chiude alle ore 15:44.

Letto, approvato e sottoscritto.

Antonio Peritore (Presidente) ________________________

Giulia Prati (Segretario verbalizzante) ________________________

___________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 4 -

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  G

IU
L

IA
 P

R
A

T
I

  A
N

T
O

N
IO

 P
E

R
IT

O
R

E
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

4 
/ 2

10
30

 d
el

 0
9/

09
/2

02
4

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DI LAVORI DI 
COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE DI PARTE DELLA VIA 

MARZABOTTO PER IL COMUNE DI MINERBIO
 

VERBALE 2 – COMPLETAMENTO FASE DI AMMISSIONE

In data 11/09/2024 , si riunisce in seduta pubblica il Seggio di gara composto da:
• Antonio Peritore– Responsabile del Settore CUC e progettazione dell’Unione di 

Comuni Terre di Pianura – in qualità di Presidente;
• Giulia Prati  -  Istruttore Direttivo del  Servizio Gare e Contratti  dell’Unione di 

Comuni Terre di Pianura– in qualità di Segretario verbalizzante.

PREMESSO CHE

 • con nota acquisita al Prot. n. 12472 del 30/05/2024 il Comune di Minerbio ha 
richiesto  l’avvio  della  procedura  di  gara  in  oggetto  e  trasmesso  i  documenti 
progettuali;
• in data 10/07/2024 il Settore Gare e Contratti ha pubblicato avviso di Indagine 
di  Mercato (prot.  n.16343 del  10/07/2024) per  la  selezione degli  operatori  da 
invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto;
• non essendo possibile pubblicare l’indagine sulla BDNCP in quanto la piattaforma 
certificata  SATER  non  prevede  ancora  ad  oggi  uno  strumento  specifico  per  la 
gestione delle indagini di mercato;
• entro il termine previsto sono pervenute n. 102 richieste di invito;
• tutti  gli  operatori economici hanno dichiarato di possedere l’attestazione SOA 
OG3 classifica III o superiore;
•  n.  2  Operatori  Economici,  che  hanno  presentato  richiesta  di  partecipazione, 
risultano aggiudicatari in precedenti procedure aventi la stessa Categoria di lavori;
• il numero di richieste di partecipazione alla procedura presentate dagli operatori 
economici era tale da rendere eccessivamente gravoso, per lo scrivente Settore, 
l’invito  di  tutti  i  richiedenti  rischiando  di  compromettere  lo  svolgimento  delle 
attività nei tempi stabiliti dalla normativa;
• pertanto, si è stabilito di procedere alla selezione degli Operatori Economici da 
invitare  alla  procedura  utilizzando  il  criterio  del  sorteggio,  dandone  opportuna 
comunicazione  agli  operatori  economici,  per  evitare  che  un numero  elevato  di 
partecipanti  rendesse  eccessivamente  gravosa  la  conseguente  istruttoria, 
rischiando di compromettere il rispetto dei tempi stabiliti per lo svolgimento della 

_____________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 1 -

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  G

IU
L

IA
 P

R
A

T
I

  A
N

T
O

N
IO

 P
E

R
IT

O
R

E
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

4 
/ 2

13
47

 d
el

 1
1/

09
/2

02
4

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

procedura di  affidamento e di  conseguenza allungando eccessivamente i  tempi 
previsti per l’inizio dei lavori;
• in data 20/08/2024 il Settore Gare e Contratti ha effettuato il sorteggio secondo 
le modalità di selezione degli operatori economici definite con determinazione n. 
355 del 25/07/2024, successivamente rettificata con determinazione n. 400 del 
20/08/2024,  per  la  selezione  di  n.  11  operatori  da  invitare  alla  procedura 
negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto;
• l’elenco degli operatori economici invitati è rimasto riservato fino alla scadenza 
del termine per la presentazione delle offerte;
•  con  determinazione  n.405  del  21/08/2024,  è  stata  indetta  la  procedura 
negoziata, con modalità telematica attraverso l’utilizzo del “Sistema per gli Acquisti 
Telematici dell’Emilia-Romagna” (SATER), per l’affidamento dei lavori  in  oggetto, 
per un importo di € 713.760,31 di cui € 626.994,56 per lavori posti a base di gara, 
€12.810,91  per  l’attuazione  dei  piani  di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  ed 
€73.954,84 per costi della manodopera non soggetti a ribasso, con aggiudicazione 
in base al criterio del minor prezzo;
• la documentazione completa è stato pubblicata sulla piattaforma SATER;
•  in  data  26/08/2024  è  stata  trasmessa  la  lettera  invito  prot.  n.  19955  del 
26/08/2024 attraverso la piattaforma SATER;
• entro le ore 18.00 del 05/09/2024, termine ultimo per la presentazione delle 
offerte, sono pervenute a sistema le offerte come di seguito elencato:

Operatore economico Sede C.F. Arrivo

1 AVOLA SOCIETA' COOPERATIVA 
Castel 

Maggiore 01227390372 
03/09/2024 ore 16:05 

Registro sistema
PI344914-24 

2
ROBUR ASFALTI DI ROCCATI 
FRANCESCO S.R.L. Ferrara 00954810388 

04/09/2024 ore 11:28 
Registro sistema

PI345937-24 

3 ICODEM S.R.L. Potenza 01933810762 
04/09/2024 16:02 
Registro sistema

PI346652-24 

4 COOPERATIVA TRASPORTI IMOLA SCRL Imola 00287060370 
05/09/2024 09:42 
Registro sistema
PI347147-24  

5 TIMA S.R.L. Calcinato 02490120983 
05/09/2024 11:41 
Registro sistema

PI347564-24 

6 PALLADIO STRADE S.R.L. Vicenza 03757970243 
05/09/2024 13:48 
Registro sistema
PI347984-24  

_____________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 2 -

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  G

IU
L

IA
 P

R
A

T
I

  A
N

T
O

N
IO

 P
E

R
IT

O
R

E
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

4 
/ 2

13
47

 d
el

 1
1/

09
/2

02
4

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

 la precedente seduta di gara si è conclusa con l’attivazione di soccorso istruttorio 
nei confronti dei concorrenti AVOLA SOCIETA’ COOPERATIVA (C.F. 01227390372) e 
ICODEM S.R.L. (C.F. 01933810762);

 in data 09/09/2024 sono state inviate le richieste di integrazione:
Operatore economico Registro sistema

1 AVOLA SOCIETA' COOPERATIVA PI351358-24 

2 ICODEM S.R.L. PI351405-24 

 In medesima data sono state inserite nella piattaforma, nei termini le seguenti 
integrazioni:

Operatore economico Registro sistema

1 AVOLA SOCIETA' COOPERATIVA PI351755-24

2 ICODEM S.R.L. PI352043-24

 con comunicazione del 09/09/2024, registro sistema n. PI352308-24, inviata ai 
concorrenti mediante sistema è stata convocata la seduta virtuale odierna;

Tutto ciò premesso, il Presidente dichiara aperta la seduta virtuale mediante il sistema 
SATER alle ore 10:14.

Dà atto di quanto esposto in premessa e dell’esito delle integrazioni pervenute:
• per  il  concorrente  AVOLA SOCIETA’  COOPERATIVA le  integrazioni  presentate 

sono complete ed esaustive; 
• per il concorrente  ICODEM S.R.L. le integrazioni  presentate sono complete ed 

esaustive.

Il Presidente di Seggio, per le ragioni sopra esposte, dichiara  l’ammissione di tutti i 
concorrenti.

La seduta virtuale relativa alla fase amministrativa si chiude alle ore 10:30.

Letto, approvato e sottoscritto.

Antonio Peritore (Presidente) ________________________

Giulia Prati (Segretario verbalizzante) ________________________

_____________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 3 -

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  G

IU
L

IA
 P

R
A

T
I

  A
N

T
O

N
IO

 P
E

R
IT

O
R

E
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

4 
/ 2

13
47

 d
el

 1
1/

09
/2

02
4

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DI LAVORI DI 
COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE DI PARTE DELLA VIA 

MARZABOTTO PER IL COMUNE DI MINERBIO

VERBALE 3 – FASE DI APERTURA DELLE OFFERTE ECONOMICHE

In data 11/09/2024 si riunisce in seduta pubblica il Seggio di gara composto da:
• Antonio Peritore – Responsabile del Settore CUC e progettazione dell’Unione di 

Comuni Terre di Pianura – in qualità di Presidente;
• Giulia Prati –  Istruttore Direttivo del Servizio Gare e Contratti dell’Unione di 

Comuni Terre di Pianura– in qualità di Segretario verbalizzante.

PREMESSO CHE

• con nota acquisita al Prot. n. 12472 del 30/05/2024 il Comune di Minerbio ha 
richiesto  l’avvio  della  procedura  di  gara  in  oggetto  e  trasmesso  i  documenti 
progettuali;

• in data 10/07/2024 il Settore Gare e Contratti ha pubblicato avviso di Indagine di 
Mercato  (prot.  n.16343  del  10/07/2024)  per  la  selezione  degli  operatori  da 
invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto;

• non essendo possibile pubblicare l’indagine sulla BDNCP in quanto la piattaforma 
certificata SATER non prevede ancora ad oggi  uno strumento specifico per la 
gestione delle indagini di mercato;

• entro il termine previsto sono pervenute n. 102 richieste di invito;
• tutti  gli  operatori  economici  hanno dichiarato  di  possedere  l’attestazione SOA 

OG3 classifica III o superiore;
• n.  2  Operatori  Economici,  che  hanno  presentato  richiesta  di  partecipazione, 

risultano  aggiudicatari  in  precedenti  procedure  aventi  la  stessa  Categoria  di 
lavori;

• il numero di richieste di partecipazione alla procedura presentate dagli operatori 
economici era tale da rendere eccessivamente gravoso, per lo scrivente Settore, 
l’invito  di  tutti  i  richiedenti  rischiando  di  compromettere  lo  svolgimento  delle 
attività nei tempi stabiliti dalla normativa;

• pertanto, si è stabilito di procedere alla selezione degli Operatori Economici da 
invitare alla  procedura utilizzando il  criterio  del  sorteggio,  dandone opportuna 
comunicazione agli  operatori  economici,  per evitare che un numero elevato di 
partecipanti  rendesse  eccessivamente  gravosa  la  conseguente  istruttoria, 
rischiando di compromettere il rispetto dei tempi stabiliti per lo svolgimento della 
procedura di affidamento e di conseguenza allungando eccessivamente i tempi 
previsti per l’inizio dei lavori;

_________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 1 -

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  G

IU
L

IA
 P

R
A

T
I

  A
N

T
O

N
IO

 P
E

R
IT

O
R

E
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

4 
/ 2

13
49

 d
el

 1
1/

09
/2

02
4

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

• in data 20/08/2024 il Settore Gare e Contratti ha effettuato il sorteggio secondo 
le  modalità  di  selezione degli  operatori  economici  definite  con determinazione 
n.355 del 25/07/2024, successivamente rettificata con determinazione n. 400 del 
20/08/2024,  per  la  selezione  di  n.  11  operatori  da  invitare  alla  procedura 
negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto;

• l’elenco degli operatori economici invitati è rimasto riservato fino alla scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte;

• con  determinazione  n.405  del  21/08/2024,  è  stata  indetta  la  procedura 
negoziata,  con  modalità  telematica  attraverso  l’utilizzo  del  “Sistema  per  gli 
Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna” (SATER), per l’affidamento dei lavori  in 
oggetto, per un importo di € 713.760,31 di cui € 626.994,56 per lavori posti a 
base di gara, €12.810,91 per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a 
ribasso ed €73.954,84 per costi della manodopera non soggetti a ribasso, con 
aggiudicazione in base al criterio del minor prezzo;

• la documentazione completa è stato pubblicata sulla piattaforma SATER;
• in  data  26/08/2024  è  stata  trasmessa  la  lettera  invito  prot.  n.  19955  del 

26/08/2024 attraverso la piattaforma SATER;
• entro le  ore 18.00 del  05/09/2024, termine ultimo per la  presentazione delle 

offerte, sono pervenute a sistema le offerte come di seguito elencato:

Operatore economico Sede C.F. Arrivo

1 AVOLA SOCIETA' COOPERATIVA 
Castel 

Maggiore 01227390372 
03/09/2024 ore 16:05 

Registro sistema
PI344914-24 

2
ROBUR ASFALTI DI ROCCATI 
FRANCESCO S.R.L. Ferrara 00954810388 

04/09/2024 ore 11:28 
Registro sistema

PI345937-24 

3 ICODEM S.R.L. Potenza 01933810762 
04/09/2024 16:02 
Registro sistema

PI346652-24 

4 COOPERATIVA TRASPORTI IMOLA SCRL Imola 00287060370 
05/09/2024 09:42 
Registro sistema
PI347147-24  

5 TIMA S.R.L. Calcinato 02490120983 
05/09/2024 11:41 
Registro sistema

PI347564-24 

6 PALLADIO STRADE S.R.L. Vicenza 03757970243 
05/09/2024 13:48 
Registro sistema
PI347984-24  

• la precedente seduta di gara, in data odierna, si è conclusa con l’ammissione di 
tutti i concorrenti che hanno presentato offerta;

• la  presente  seduta  pubblica  è  stata  convocata  con comunicazione inserita  nel 
sistema SATER il 09/09/2024, registro sistema n. PI352308-24;

_________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 2 -

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  G

IU
L

IA
 P

R
A

T
I

  A
N

T
O

N
IO

 P
E

R
IT

O
R

E
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

4 
/ 2

13
49

 d
el

 1
1/

09
/2

02
4

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

Tutto ciò premesso, il Presidente apre la seduta virtuale alle ore 10:47.

Si  procedere  all’apertura  delle  offerte  economiche,  e  ad  accertare  la  regolarità 
formale dei documenti contenuti nella busta virtuale. 
Si dà quindi lettura dei valori offerti:

Concorrente Ribasso offerto

1 AVOLA SOCIETA' COOPERATIVA 2,17 %

2 ROBUR ASFALTI DI ROCCATI FRANCESCO S.R.L. 12,07 %

3 ICODEM S.R.L. 10,72 %

4 COOPERATIVA TRASPORTI IMOLA SCRL 8,18 %

5 TIMA S.R.L. 6,34 %

6 PALLADIO STRADE S.R.L. 5,821%

Essendo presenti un numero di offerte ammesse pari o superiore a cinque, è stato 
formulato il calcolo automatico della soglia di anomalia dal sistema SATER secondo la 
formula di cui al  Metodo A,  prevista dall’allegato II.2 del D.Lgs. n. 36/2023, il cui 
valore è risultato 9,45%.

Le offerte di  ROBUR ASFALTI DI ROCCATI FRANCESCO S.R.L. e ICODEM S.R.L.  si 
collocano  al  di  sopra  della  soglia  di  anomalia  pertanto  si  applica  l’esclusione 
automatica.
Se ne riporta l’esito:

Concorrente Stato Offerta Rank Ribasso 
%

COOPERATIVA TRASPORTI IMOLA SCRL Aggiudicatario proposto 1 8,18 %

TIMA S.R.L. II Classificato 2 6,34 %

PALLADIO STRADE S.R.L. 3 5,821%

AVOLA SOCIETA' COOPERATIVA 4 2,17 %

ROBUR ASFALTI DI ROCCATI FRANCESCO S.R.L. Anomalo 5 12,07 %

ICODEM S.R.L. Anomalo 6 10,72 %

Applicandosi  l’esclusione  automatica,  la  migliore  offerta  al  di  sotto  della  soglia 
automatica di anomalia è presentata da COOPERATIVA TRASPORTI IMOLA SCRL.
Si formula pertanto proposta di aggiudicazione in suo favore, fatta salva la verifica 
dei  costi  della manodopera e della sicurezza e la facoltà del  RUP di  effettuare la 
verifica di congruità. 

_________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 3 -

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  G

IU
L

IA
 P

R
A

T
I

  A
N

T
O

N
IO

 P
E

R
IT

O
R

E
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

4 
/ 2

13
49

 d
el

 1
1/

09
/2

02
4

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

Si dispone pertanto la trasmissione degli  atti  al  RUP del  Comune di  Minerbio per 
valutare la congruità dell’offerta.

La seduta si chiude alle ore 12:18.

Letto, approvato e sottoscritto.

Antonio Peritore (Presidente) ________________________

Giulia Prati (Segretario verbalizzante) ________________________

_________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 4 -

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  G

IU
L

IA
 P

R
A

T
I

  A
N

T
O

N
IO

 P
E

R
IT

O
R

E
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

4 
/ 2

13
49

 d
el

 1
1/

09
/2

02
4

Copia informatica


